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A
lek san dra E. Wy soc ka: 
– Po roz ma wia my o od na -
wial nych źró dłach ener gii,

któ re cie szą się co raz więk szym
za in te re so wa niem za rów no pod -
mio tów go spo dar czych, jak i sa -
mych Po la ków. Te raz od po wied nie
pro duk ty do ty czą ce te go ob sza ru
zna la zły się tak że w ofer cie PZU.
Co kon kret nie pro po nu je cie dla
klien ta kor po ra cyj ne go?

Mi chał Ja ni szew ski: – Świa do -
mość w kwe stii ochro ny śro do wi -
ska i po zy ski wa nia ener gii z od na -
wial nych źró deł ener gii jest rze -
czy wi ście co raz więk sza. Zmia na
mik su ener ge tycz ne go po przez
zwięk sza nie w nim udzia łu OZE,
a co za tym idzie trans for ma cja
pol skiej ener ge ty ki sta ły się fak -
tem. Zna la zło to od zwier cie dle nie
rów nież w stra te gii Gru py PZU. 

Chce my za pew nić kom plek so -
wą ochro nę pod mio tom ko rzy sta -
ją cym z roz wią zań OZE, a kon -
kret niej z in sta la cji fo to wol ta icz -
nych i elek trow ni wia tro wych, za -
rów no w za kre sie ubez pie czeń
ma jąt ko wych, tech nicz nych, jak
i od po wie dzial no ści cy wil nej.
Stąd no we pro duk ty PZU Ener -
gia Słoń ca i PZU Ener gia Wia tru
prze zna czo ne dla klien tów kor po -
ra cyj nych.

Adam Czar nec ki: – Na szym
ce lem jest za pew nie nie moż li wie
jak naj szer szej ochro ny ubez pie -
cze nio wej dla klien tów kor po ra -
cyj nych wy twa rza ją cych ener gię
elek trycz ną z OZE, bez wzglę du
na moc wy twór czą i bran żę,
w któ rej dzia ła klient. No we pro -
duk ty prze zna czo ne są dla dwóch
grup przed się bior ców – tj. pod -
mio tów, któ rych pod sta wo wa
dzia łal ność kon cen tru je się

na wy twa rza niu i sprze da ży ener -
gii elek trycz nej, oraz pod mio tów,
któ re ko rzy sta ją z roz wią zań
OZE w ce lu zmniej sze nia swo ich
kosz tów łą czą cych się ze zu ży -
ciem ener gii elek trycz nej.
Z punk tu wi dze nia o.w.u.
do pierw szej gru py na le żą tzw. za -
wo do wi wy twór cy ener gii elek -
trycz nej, a dru dzy to pro su men ci,
czy li pod mio ty wy twa rza ją ce
ener gię elek trycz ną przede
wszyst kim na wła sne po trze by. 

Na sze pro duk ty ma ją bar dzo
sze ro ki za kres ubez pie cze nia, któ -
ry za wie ra w so bie ry zy ka ze -
wnętrz ne, we wnętrz ne, utra tę zy -
sku w związ ku ze szko dą spo wo -
do wa ną ry zy ka mi ze wnętrz ny mi
lub we wnętrz ny mi oraz ochro nę
w za kre sie OC. 

W ra mach wa rian tu ela stycz -
ne go klient mo że wy brać po je -
dyn cze za kre sy ubez pie cze nia
w po sta ci umo wy ubez pie cze nia
od tzw. wszyst kich ry zyk, uszko -
dze nia ma szyn, któ re na stęp nie
mo że uzu peł nić o ubez pie cze nie
utra ty zy sku wsku tek szko dy
w mie niu bądź w wy ni ku uszko -
dze nia ma szyn oraz do dat ko wo
roz sze rzyć o ubez pie cze nie OC
z ty tu łu pro wa dzo nej dzia łal no -
ści. W przy pad ku wy bo ru okre -
ślo nych wa rian tów za kre su ubez -
pie cze nia ba zę sta no wi za wsze
ochro na od tzw. wszyst kich ry zyk
i wte dy klient mo że wy brać tyl ko
ją lub uzu peł nić pa kiet je dy nie
o OC ogól ną. 

Nie za leż nie od wspo mnia nych
pię ciu za kre sów ochro ny ofe ru je -
my tak że ze staw klau zul do dat ko -
wych, zróż ni co wa nych w za leż no -
ści od pro duk tu. W ten spo sób
umoż li wia my kształ to wa nie wa -

run ków ochro ny, od po wia da jąc
na in dy wi du al ne po trze by klien ta. 

No wo ścią, któ ra wy kra cza po -
za do tych cza so we stan dar dy ryn -
ko we w ubez pie cze niu utra ty zy -
sku, jest od po wie dzial ność z BI
za szko dy, któ rych przy czy na wy -
ni ka z po sta no wień klau zul do dat -
ko wych tj. klau zu li graf fi ti, de wa -

sta cji, na wet do wy so ko ści peł nej
su my ubez pie cze nia BI. Na to -
miast w przy pad ku klau zu li ter ro -
ry zmu oraz straj ków od po wie -
dzial ność jest ogra ni czo na do li mi -
tu w ra mach su my utra ty zy sku.
Je ste śmy też otwar ci na, tu taj nie -
wy mie nio ne, in ne roz sze rze nia za -
kre su ubez pie cze nia.

Jak kon kret nie to wy glą da, je śli
cho dzi o OC?

Krzysz tof Pilc: – War to za uwa -
żyć, że do 2016 r. roz wi ja ła się
głów nie ener ge ty ka wia tro wa. Pó -
źniej zo sta ła wpro wa dzo na tak
zwa na usta wa od le gło ścio wa, któ -
ra na rzu ca ła pew ne mi ni mal ne
od le gło ści, i far my wia tro we mu -
sia ły być bu do wa ne da le ko od wsi
i bu dyn ków. To spo wo do wa ło
spo wol nie nie. W tym sa mym cza -
sie wzro sła ro la fo to wol ta iki. Mó -
wi my o in sta la cjach na da chach
bu dyn ków, na przy kład spół dziel -
ni miesz ka nio wych czy ma ga zy -
nów, ale rów nież na te re nie
otwar tym, czy li na po lu al bo łą ce.
W przy pad ku elek trow ni wia tro -
wej ry zy ka obej mu ją na przy kład
od pa da ją ce ele men ty kon struk -
cyj ne czy spa da ją ce bry ły lo du.

Ma my rów nież OC pra co daw -
cy, czy li na przy kład ochro nę oso -
by, któ ra wcho dzi do si łow ni wia -
tro wej, że by ją ser wi so wać. To zna -
czą ce ry zy ko – bio rąc pod uwa gę
wy so ko ści, na ja kich pro wa dzo ne
są pra ce, oraz brak moż li wo ści
szyb kie go udzie le nia po mo cy
w przy pad ku wy pad ku przy pra cy. 

Po kry wa my też ry zy ko szkód
w śro do wi sku na tu ral nym, ta kie
jak wy ciek ole ju. W za kre sie fo to -
wol ta iki ry zyk wi dzi my wpraw dzie
tro chę mniej, ale też są one istot -
ne. War to wspo mnieć choć by
o nie upraw nio nym wej ściu osób
trze cich na te ren far my fo to wol ta -
icz nej i ry zy ku po ra że nia prą dem. 

Na ja kie py ta nia war to od po wie -
dzieć, ubez pie cza jąc in sta la cję fo to -
wol ta icz ną?

M.J.: – W przy pad ku in sta la -
cji fo to wol ta icz nych z punk tu wi -
dze nia oce ny ry zy ka waż nym
aspek tem jest miej sce zlo ka li zo -
wa nia in sta la cji. Czy jest to in -
sta la cja wol no sto ją ca, czy też
umiesz czo na na da chu bu dyn ku.
Oprócz zda rzeń lo so wych to
wła śnie z miej scem po sa do wie -

PZU Energia Wiatru 
i PZU Energia Słońca 
dla producentów 
energii z OZE

Rozmowa z Adamem Czarneckim,
Michałem Janiszewskim
i Krzysztofem Pilcem z Pionu Klienta
Korporacyjnego PZU

Adam Czar nec ki

Nowe produkty przeznaczone są 

dla dwóch grup przedsiębiorców 

- podmiotów, których podstawowa działalność

koncentruje się na wytwarzaniu i sprzedaży

energii elektrycznej, oraz podmiotów, 

które korzystają z rozwiązań OZE 

w celu zmniejszenia swoich kosztów związanych

ze zużyciem energii elektrycznej.
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nia wią żą się istot ne z punk tu wi -
dze nia ry zy ka kwe stie. 

Na ry zy ko kra dzie ży czy też de -
wa sta cji bar dziej na ra żo ne są in sta -
la cje zlo ka li zo wa ne na grun cie –
stąd wy móg od po wied nie go za bez -
pie cze nia, czy li m.in. peł ne ogro -
dze nie te re nu i wy po sa że nie w mo -
ni to ring. Na to miast za in sta lo wa ne
na da chach bu dyn ków są bar dziej
na ra żo ne na ry zy ko ognia. 

Abs tra hu jąc od miej sca po sa -
do wie nia – wni kli wie ana li zu je my
aspek ty tech nicz ne sa mych in sta -
la cji fo to wol ta icz nych, m.in.: ro -
dzaj za sto so wa nych ogniw fo to -
wol ta icz nych, kon fi gu ra cja sys te -
mu pa ne li fo to wol ta icz nych (np.
czy sys tem jest zin te gro wa ny z sie -
cią), moc pa ne li, da ne wy twór cy
pa ne li fo to wol ta icz nych i in wer te -
ra, pa ra me try wy trzy ma ło ścio we
pa ne li oraz in for ma cje o fir mie
wy ko nu ją cej mon taż in sta la cji fo to-
wol ta icz nej. 

Czy far my wia tro we i sło necz ne
są na ra żo ne na ry zy ka na tu ral ne,
zwią za ne z po go dą?

A.C.: – W przy pad ku tur bin
wia tro wych, któ re są obiek ta mi
o znacz nej wy so ko ści, istot nym ry -
zy kiem jest bez po śred nie ude rze -
nie pio ru na, któ re mo że mieć nisz -
czą ce kon se kwen cje dla np. ło pat
wir ni ka, na wet przy za sto so wa niu
wy ma ga nych za bez pie czeń. Bez -
po śred nie ude rze nie mo że pro wa -
dzić np. do roz war stwie nia ło pat
wir ni ka, wy pa le nia la mi na tu czy
na wet po ża ru. Do dat ko wo nie po -
żą da nym zja wi skiem zwią za nym
z ude rze niem pio ru na jest po śred -
nie od dzia ły wa nie po la elek tro ma -
gne tycz ne go w po sta ci prze pię cia.
Za zwy czaj wy stę pu ją one w ob wo -
dach elek trycz nych ma szyn, urzą -
dzeń tur bi ny wia tro wej i są ko lej -
nym re al nym za gro że niem dla pra -
wi dło wej pra cy ca łej in sta la cji. 

Zu peł nie in nym ry zy kiem po -
cho dze nia na tu ral ne go dla tur bi ny
wia tro wej mo że być np. ob lo dze -
nie ło pat wir ni ka, któ re ze wzglę du
na do dat ko we i czę sto nie rów no -
mier ne ob cią że nie wpły wa
na szyb sze zu ży wa nie się ele men -
tów wi ru ją cych w po sta ci np. ło -
żysk, kół zę ba tych prze kład ni. 

W przy pad ku ry zyk na tu ral nych
w kon tek ście in sta la cji fo to wol ta -
icz nych nie mal że au to ma tycz nie
przy cho dzi nam na myśl ry zy ko
gra du, któ re go nie na le ży ba ga te li -
zo wać. Z te go wzglę du za in sta lo -
wa ne pa ne le po win ny cha rak te ry -
zo wać się do brą od por no ścią
na ude rze nia. Pro du cen ci w spe cy -
fi ka cji pro duk tu po da ją pa ra me try
wy trzy ma ło ści m.in. na ku lę gra do -
wą. Pa ne le nie po win ny ucier pieć
na sku tek gra do bi cia o śred ni cy

przy naj mniej 25 mm i pręd ko ści
ku li mi ni mum 23m/s. 

In nym rów nie istot nym ry zy -
kiem jest od dzia ły wa nie na in sta la -
cję fo to wol ta icz ną wia tru, szcze -
gól nie o si le hu ra ga nu, a tak że ry -
zy ko na po ru śnie gu na pa nel i kon -
struk cję in sta la cji fo to wol ta icz nej.
In for ma cje na te mat od por no ści

na te za gro że nia na tu ral ne po win -
ni śmy zna leźć w spe cy fi ka cji za ku -
pio nych pa ne li PV.

W elek trow niach wia tro wych
co oprócz wia tra ków na le ży ubez -
pie czyć?

A.C.: – Nie wąt pli wie naj istot -
niej szym przed mio tem ubez pie -
cze nia w wy twa rza niu ener gii
elek trycz nej za po śred nic twem
wia tru jest tur bi na wia tro wa skła -
da ją ca się z gon do li, wie ży i fun -
da men tu, ale w na szym pro duk cie
PZU Ener gia Wia tru nie za po mi -
na my o ele men tach to wa rzy szą -
cych te mu pro ce so wi bez po śred -
nio, jak i po śred nio.

W przy pad ku elek trow ni wia -
tro wych przed mio tem ubez pie -
cze nia mo gą być tak że ele men ty
zwią za ne bez po śred nio z prze sy -
ła niem wy two rzo nej ener gii elek -
trycz nej, ta kie jak: li nie ka blo we
okre śla ne ja ko wy pro wa dze nie
mo cy wraz z trans for ma to ra mi
i urzą dze nia mi słu żą cy mi prze sy -

ło wi ener gii elek trycz nej do sie ci
dys try bu cyj nej. 

Wy pro wa dze nie mo cy mo że
być re ali zo wa ne ja ko li nia na po -
wietrz na, któ rą tak że mo że my
ob jąć ochro ną. W na szych o.w.u.
prze wi dzie li śmy moż li wość ubez -
pie cze nia ma ga zy nów ener gii,
kie dy na sza far ma jest do dat ko -

wo wy po sa żo na w ukła dy ba te ryj -
ne za pew nia ją ce ma ga zy no wa nie
wy two rzo nych nad wy żek elek -
trycz no ści. 

Czę sto nie odzow ną czę ścią
farm wia tro wych jest do dat ko wa
in fra struk tu ra w po sta ci np. bu -
dyn ków sta cji trans for ma to ro -
wych, bu dyn ków ma ga zy no wych
dla czę ści za mien nych, któ re są
za zwy czaj ogro dzo ne, oświe tlo ne
i wy po sa żo ne w sys te my ochro ny
tech nicz nej oraz dro gi we wnętrz -
ne, wszyst kie te wy mie nio ne ele -
men ty okre śla my w o.w.u. ja ko
in fra struk tu rę po moc ni czą i mo -
gą one rów nież sta no wić przed -
miot ubez pie cze nia.

Po za przed mio tem ubez pie cze -
nia w po sta ci mie nia nie za po -
mnie li śmy o wy pra co wa nym zy -
sku wy twór ców ener gii, dla te go
np. w PZU Ener gia Wia tru przed -
mio tem ubez pie cze nia mo że być
prze wi dy wa ny zysk brut to, pod -
kre śl my, w ro zu mie niu ubez pie -
cze nio wym, a nie księ go wym, któ -

ry wy twór ca osią gnął by w mak sy -
mal nym okre sie od szko do waw -
czym w związ ku z pro wa dzo ną
przez sie bie dzia łal no ścią po le ga -
ją cą na wy twa rza niu ener gii elek -
trycz nej, gdy by dzia łal ność ta nie
zo sta ła prze rwa na lub za kłó co na
na sku tek szko dy ob ję tej ochro ną
ubez pie cze nio wą w ra mach ubez -
pie cze nia mie nia lub ubez pie cze -
nia ma szyn od uszko dzeń. 

O co jesz cze klient mo że roz sze -
rzyć za kres ubez pie cze nia i kie dy
po wi nien to zro bić?

M.J.: – Nie za leż nie od wspo -
mnia nych pię ciu za kre sów ochro -
ny pro duk ty uwzględ nia ją tak że
ze staw klau zul do dat ko wych,
o któ re mo że my roz sze rzyć za kres
ubez pie cze nia, i uza leż nio nych
od cha rak te ru przed mio tu ubez -
pie cze nia, tj. in sta la cji fo to wol ta -
icz nej lub elek trow ni wia tro wej.

Za rów no dla PZU Ener gia
Słoń ca, jak i PZU Ener gia Wia tru
prze wi du je my moż li wość roz sze -
rze nia za kre su o np. klau zu le ak -
tów ter ro ry zmu, klau zu le straj -
ków, roz ru chów i za mie szek we -
wnętrz nych, ale rów nież klau zu le
de wa sta cji i klau zu le graf fi ti.
Prze wi du je my ochro nę za rów no
w za kre sie szkód ma te rial nych,
jak i utra ty zy sku – oczy wi ście
wspo mnia ne ry zy ka są zli mi to wa -
ne – wy so kość li mi tów uza leż nia -
my od po trzeb klien ta i in dy wi du -
al nej oce ny ry zy ka.

Klau zu le do dat ko we stwo rzo -
ne tyl ko dla PZU Ener gia Wia -
tru to klau zu le kosz tów bu do wy
tym cza so wych dróg do jaz do -
wych zwią za nych z pro ce sem li -
kwi da cji szko dy, klau zu le ka ta -
stro fy bu dow la nej zwią za nej
stric te z ele men ta mi bu dow la ny -
mi elek trow ni wia tro wej oraz
klau zu le ubez pie cze nia ry zy ka
utra ty ole ju smar ne go, czyn ni -
ków chłod ni czych i pły nów chło -
dzą cych stric te zwią za nej z ele -
men ta mi me cha nicz ny mi elek -
trow ni. Oczy wi ście wspo mnia ne
ry zy ka są zli mi to wa ne.

By li ście m.in. z tą ofer tą na
Kon gre sie Bro ke rów, or ga ni zo wa li -
ście tak że spo tka nia on li ne, w tym
jed no szko le nie w try bie IDD. Ja ki
był od zew?

M.J.: – Kon gres Bro ke rów
uwa żam za bar dzo uda ny
pod wzglę dem pre zen ta cji pro duk -
tów PZU Ener gia Wia tru i PZU
Ener gia Słoń ca. Tak jak wspo -
mnia łem, wi dać, że za gad nie nia
OZE cie szą się du żym za in te re so -
wa niem bro ke rów, któ rzy chęt nie
go ści li w stre fie PZU i mie li wie le
rze czo wych py tań, ale i spo strze -
żeń, co z na sze go punk tu wi dze nia
jest bar dzo waż ne. 

Du żą fre kwen cją cie szył się
tak że we bi nar do ty czą cy ry zyk
zwią za nych z in sta la cja mi fo to -
wol ta icz ny mi oraz szko le nie pro -
duk to we w try bie IDD, któ re
prze pro wa dzi li śmy w po ło wie pa -
ździer ni ka. Łącz nie zgro ma dzi li -
śmy pu bli kę li czą cą bli sko pół to -
ra ty sią ca bro ke rów. W pla nie
ma my ko lej ne.

Dzię ku ję za roz mo wę.

Alek san dra E. Wy soc ka

Mi chał Ja ni szew ski

Krzysz tof Pilc

Nowością, 

która wykracza poza

dotychczasowe 

standardy rynkowe 

w ubezpieczeniu 

utraty zysku, 

jest odpowiedzialność 

z BI za szkody, 

których przyczyna wynika

z postanowień klauzul

dodatkowych, tj. klauzuli

graffiti, dewastacji, 

nawet do wysokości

pełnej sumy

ubezpieczenia BI.

Natomiast w przypadku

klauzuli terroryzmu oraz

strajków odpowiedzialność

jest ograniczona 

do limitu w ramach 

sumy utraty zysku.


